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»Ser du stadig en fremtid for Indre Mission?« 

Det blev en anledning til at tale om, hvad 

der både lokalt og på landsplan kan skabe 

mismod og en følelse af, at det kun går en vej. 

Men også, at der – glædeligvis – er langt mere 

at sige end det. For missionsarbejdet ændrer 

sig også over tid. Der opstår nye muligheder 

og nye kontaktflader. Vi oplever øget opbak-

ning til flere landsdækkende arrangementer, 

og at en ny, frimodig generation byder sig til.

 Ægteparret overvejede at give en mio. kr. 

til missionsarbejdet, men ville sikre sig, at 

det gav mening fortsat at støtte IM. Det fandt 

de åbenbart god grund til, hvad jeg er tak-

nemmelig for. Deres flotte bidrag til arbejdet 

har stor betydning, ligesom de mange andre 

større og mindre beløb, vi hvert år bliver be-

troet at forvalte i missionens tjeneste. TAK!

Sekulariseringens  
uomgængelige indflydelse
I sidste formandsberetning fokuserede jeg 

på, at vi er på vej ind i en nyhedensk tidsal-

der. Det vil jeg følge op på ved at uddybe to 

forhold nærmere: 1) Den nyhedenske tidsal-

der er allerede begyndt og 2) Vi kan lære af 

den første kirke.

 At kristendommen i Vesten viger for 

(sen)modernismen, og at nyhedenskabet 

tager over, er ikke en nyhed. Selvom vi i både 

samfund og kirkeliv oplever åndelig tørketid 

med trange kår for klassisk kristendom, er 

der samtidig mange muligheder for at sam-

tale om tro. Også hvor man ikke automatisk 

bliver mødt med paraderne oppe eller af vel-

kendte fordomme. Snarere kan man indimel-

lem opleve en ærlig nysgerrighed, som kalder 

på at blive taget alvorlig.

 Sekulariseringens indflydelse er uom-

gængelig, og årsagerne til den udvikling er 

ikke entydige. En nuanceret analyse af de 

seneste fem årtier findes eksempelvis hos 

den canadiske filosof Charles Taylor. Han 

er interessant, fordi han erkender, at mange 

strømninger foregår parallelt og egentlig lø-

bende konkurrerer med hinanden. Sagt lidt 

direkte: Tidsånden eksisterer kun i flertal!

 Det mærkelige i denne sammenhæng er, 

at tidligere sekulariseringsteorier er opgi-

vet, og vi ser i dag, at der sker omvendelse 

på de bonede gulve og blandt kendte kultur-

personligheder. Et andet vigtigt aspekt er, 

at sekularisering også sker ved, at kristne 

taber tilliden til Guds nærvær, magt og re-

levans. På den måde er det nyhedenske ikke 

kun noget, som er aktuelt uden for kristne 

kredse, men også noget, som rører sig hos os 

selv.

Vær frimodige  
og trofaste

FORMANDSBERETNING 2024

Indre Mission skal være en frimodig og tro-

fast vækkelsesbevægelse i Danmark og midt 

i en verden præget af ikke bare én tidsånd, 

men flere. Også i vores tid fristes vi til at mi-

ste frimodigheden og troen på, at det nytter 

noget at holde fast ved vores kald til mission: 

Lede til Jesus og leve i Ham.

 Jeg vil minde om dette bibelvers: »Alt, 

hvad der tidligere er skrevet, er jo skrevet, for 

at vi skal lære af det, så vi med udholdenhed 

og med den trøst, som Skrifterne giver os, 

kan fastholde håbet« (Rom 15,4). Kilden til 

frimodigt og trofast missionsarbejde finder 

vi i Guds ord. Det giver trøst og udholdenhed 

til at fastholde håbet – og er vejen til fornyet 

håb og tro på fremtiden. Derfor må vi prio-

ritere Guds ord og bede om bibelvækkelse. I 

Bibelen finder vi kraften, og vi må ikke miste 

troen på Guds ords kraft.

En anderledes  
begyndelse på året
På en af årets første dage fik jeg et opkald fra 

et ægtepar, som havde et ærligt spørgsmål: 

Hans-Ole Bækgaard
Formand Indre Mission

VI ER ALLE I ET ELLER ANDET OMFANG BØRN 
AF TIDEN OG DENS ÅND. SANDSYNLIGVIS 
OGSÅ I LANGT STØRRE OMFANG END VI HAR 
LYST TIL AT TÆNKE PÅ
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Ikke bange for tidsånden
Der er en sandhed i, at man ikke kan forstå 

tidsånden, hvis man hele tiden er bange 

for den. Man må kunne møde den med 

åben pande. Søren Kierkegaard har sagt: 

»Den, der gifter sig med tidsånden, bliver 

snart enke.« For tidsånden dør løbende ud 

og udskiftes med noget andet. Ingen kan 

stå fuldstændig fri og uberørt i forhold til 

tidsånden. Vi er alle i et eller andet omfang 

børn af tiden og dens ånd. Sandsynligvis 

også i langt større omfang, end vi har lyst til 

at tænke på.

 Det handler altså lige så meget om at 

forstå os selv. Og om at leve af evangeliet som 

svar på den tidsånd, der kaster rundt med os. 

For som kristne er vi ikke kun børn af tiden. 

Vi er nok i denne verden, men ikke af verden. 

Vi tilhører dybest set en anden verden. Vi er 

ikke bare tidens børn, men Guds børn, når 

vores liv er vævet sammen med Kristus. Vi 

træder jo ikke ud af verden, men følger det 

enkle råd om ikke at tilpasse sig denne ver-

den (Rom 12,2). Bliv ikke lige med denne tid, 

denne verden. Bliv ikke verdenslige, verds-

lige, altså: sekulariserede.

 Sekularisering handler i sin kerne om at 

blive verdslig, dvs. gå helt op i denne verden 

og miste blikket for evigheden. Man er kun 

optaget af det synlige, det materielle og det 

nærmeste – i den korte levetid, vi får på 

denne jord.

Fristelsen til sekularisering
Det er en fristelse, som er lige så nærliggen-

de for en kristen som for enhver anden: at 

satse alt på dette liv og glemme evigheden. 

På en måde er det selve ursynden: at vi glem-

mer Gud til fordel for frugten lige foran 

næsen. At vi sætter mennesket foran Gud. 

Sekularisering er ikke bare et samfunds-

fænomen, som handler om adskillelse af 

religion og samfund. Sekularisering er i sin 

åndelige dimension en udskillelse af Gud fra 

det meste af vores liv, så Gud ikke bliver an-

det end lidt åndeligt fyld på tilværelsen.

 Magnus Malm siger et sted: »Det er ikke 

den kritiserede tro, der sekulariserer os, det 

er den ikke-praktiserede tro. Det er den bøn, 

jeg ikke beder. Det er de bibeltekster, jeg ikke 

vender tilbage til. Det er den gudstjeneste, 

jeg ikke deltager i. Det er alle de områder af 

verden, der undtages fra et kristent perspek-

tiv. Det er de gange, jeg ikke reflekterer over, 

hvad en ny livserfaring kan lære mig om 

Gud. Det er de erfaringer af Guds nærvær, jeg 

ikke længere tager alvorligt og til sidst ikke 

kan huske.«

Håbløst, men vi giver os ikke
Med erfaringen af verdsliggørelsen i sam-

fund og kirkeliv frustreres jeg til tider over 

troløsheden mod Bibelens ord og mod Guds 

gode vilje og ordninger. Hvorfor gennemsku-

er man ikke det tåbelige i et argument som: 

Vi lever i 2024.

 For nylig hørte jeg et citat, som ret præ-

cist rammer den tilgang, jeg vil opfordre til: 

»Det er håbløst, og vi giver os ikke.« Eller som 

Kaj Munk har sagt: »Aldrig, aldrig, aldrig 

spørge om det nytter, bare om det er sandt.«

 For profeten Jeremias (ca. 620 år f.Kr.) 

har denne situation ikke været ukendt. Som 

ung får han til opgave at fremholde en sam-

tidsanalyse. Han ser, hvordan folkets adfærd 

og ikke mindst deres (måske ubevidste) hyk-

leri afspejler, at der er noget helt galt. Han 

Hvert år i marts mødes alle IM’s 
medarbejdere til tre dages konfe-
rence på Børkop Højskole,  hvor 
der er mulighed for at udveksle 
erfaringer og støtte hinanden på 
tværs af opgaver og arbejdsgrene.

Foto: Asbjørn Asmussen
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stiller sig ved templet (Jer 7,2) og taler tyde-

ligt til alle, der kommer forbi. De kommer 

velmenende for at tilbede Gud og har gode 

tanker for livet, men budskabet er, at de skal 

omvende sig. Slippe den falske religiøsitet og 

ikke sætte deres lid til løgneord.

 Bare fordi man har en oprigtig intention 

eller siger ord, som kan lyde til at være sagt 

på Guds vegne eller har et kristeligt skær, 

så gør det ikke i sig selv hverken sagen eller 

budskabet sandt, er Jeremias’ budskab. For 

når man kradser lidt i overfladen eller ser 

på, hvor det leder mennesker hen, står det i 

kontrast til Guds bud, hans syn på menne-

skelivet og hans hellige vilje.

 Gud siger til dem: »Skønt jeg talte til jer 

igen og igen, hørte I ikke, og skønt jeg råbte 

til jer, svarede I ikke« (7,13). Og til Jeremias si-

ger han: »Når du forkynder alt dette for dem, 

vil de ikke høre dig; når du råber til dem, sva-

rer de dig ikke. Så skal du sige til dem: I er det 

folk, der ikke adlød Herren jeres Gud og ikke 

ville tage ved lære. Sandheden er forsvundet; 

den findes ikke i jeres mund« (7,27-28).

Troløshed mod Guds ord
Dette er baggrunden for straffetalen, hvor 

Gud påtaler folkets troløshed: »Rejser man 

sig ikke, når man er faldet? Vender man ikke 

tilbage, når man er 

vendt om? Hvorfor 

bliver dette folk så i sit 

frafald? … De holder fast 

ved svig og nægter at vende 

om. Jeg har lyttet og hørt efter, 

men de taler ikke sandhed. Ingen 

angrer sin ondskab og siger: ’Hvad har jeg 

dog gjort?’ Alle fortsætter løbet som heste, 

der styrter fremad i krigen. … Hvordan kan 

I sige: ’Vi er vise, vi har Herrens lov hos os’? 

Nej, skrivernes løgnegriffel har gjort den 

til løgn. De vise er blevet til skamme, de er 

grebet af rædsel og bliver fanget. De forka-

stede Herrens ord, hvad hjælper så deres 

visdom?« (8,4-9).

 Når jeg lytter til mange af nutidens 

folkestemninger, ideologier, woke-strøm-

ninger m.v., er det genkendeligt. Jeg kan 

ikke lade være med ofte at tænke: Kan de 

virkelig ikke se, hvor det fører hen? At det 

ikke er godt for mennesket, samfundet eller 

familielivet? Det gælder også, når jeg lytter 

til visse teologiske røster i det folkekirkelige 

landskab, hvor Bibelen ikke har autoritet, 

og meget bliver bestemt af folkesind og 

tidsånd(er). Jeg forstår ikke, hvordan man 

kan mene, at man taler Guds sag eller frem-

mer sand kristelig mission.

 Hvorfor fortsætter man derudad uden 

sans for at standse op? Det er, som om man 

ikke kan vende om. Et skridt fører det næste 

med sig. Er man kommet ind på frafaldets 

vej, går færden videre med accelererende 

fart: Man styrter frem som en hest i strid; 

den vanvittige færd går i et stadig stærkere 

tempo, som billedsproget i Guds straffetale 

beskriver det.

 Troløshed mod Guds ord er ikke en saga 

blot! Det hører ikke bare fortiden til, men er 

helt aktuelt.

Falder du, så vend tilbage
I straffetalen kredses der om »at vende om 

eller vende tilbage« og om »frafald eller at 

blive i frafald«. Det er interessant, at Gud 

bruger samme ord med to afledninger til at 

fremhæve sin pointe. I dagligdagssproget 

rummer ordet, at det selvfølgelig er uheldigt 

at falde omkuld, men så rejser man sig op 

igen. Hermed antydes, at et menneske eller 

et helt folk ganske vist kan falde i synd el-

ler midlertidigt komme på afveje og vælge 

noget, som rummer troløshed mod Guds ord. 

Men det naturlige ville da være at rejse sig op 

igen eller vende tilbage.

 Men folket vægrer sig ved at angre og 

bekende dets synd, pointeres det. Hindringer 

for omvendelse er især, at man blindt stoler 

på sin egen indsigt og selvbestemmelsesret. 

Den rette forståelse af at kende Guds lov og 

Guds fred er ikke interessant. Tryghed hen-

tes i falske fortrøstninger.

Trofast og til stede
Fristelsen til mismod og håbløshed har krist-

ne været ramt af til alle tider. Men vi skal 

ikke lade den vinde indpas eller overgive os 

til træthed og opgivenhed. Tværtimod må vi 

opmuntre hinanden til at leve frimodigt med 

vores kristne overbevisning – i ordets egent-

lige betydning: praksis. Her er vi ved det an-

det, jeg vil uddybe: I en nyhedensk tidsalder 

kan vi lære af den tidlige kirke.

 I bogen Sådan når vi Vesten igen (2020) 

opfordrer Timothy Keller til at stræbe efter 

I 2023 deltog over 13.000 i IM’s 
teltmøder og bibelcampings. 
På Skovgårde Bibelcamping på 
Djursland var selv opvasken en 
fest.  

Foto: Anette Ingemansen 
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trofast tilstedeværelse i kulturen. Vi skal 

ikke trække os tilbage eller gå på kompromis 

eller forsøge at besejre den. I stedet skal vi 

som kristne på alle tænkelige områder af li-

vet være lys og salt, tjene og være tro mod vo-

res kristne overbevisning. Det gælder både i 

hjemmet, i samfundslivets mange relationer 

og i menigheden og det kristne fællesskab. 

Vi skal være trofaste, altså tro mod Bibelen, 

men vi skal også være til stede. En vigtig dob-

belthed!

Lær af kirkens  
første århundreder
Fra kirkens begyndelse kaldte Jesus os til at 

være vidner. Mellem opstandelse og himmel-

fart oplærte han sine apostle i, hvad der står 

om ham i Skriften og formede dem i kaldet 

til – ved Helligåndens kraft – at være frimo-

dige vidner (Luk 24,44-49). I begyndelsen af 

Apostlenes Gerninger bliver de også kaldt 

»vidnerne«. For de virkede aldrig på egen 

hånd, men ved Helligånden til Jesu Kristi ære 

(ApG 4,13; 5,41f). Samtidig fulgte diakonien 

med og gav budskabet troværdighed, nærvær 

og relevans hos dem, der hørte om Jesus.

 Missionens sag i kirkens første århund-

reder var kort sagt: vidnetjenesten (forkyn-

delse og hverdagsliv), undervisning, diakoni 

og bøn. Sådan er det stadig! I kirkekampen 

har særligt tre områder spillet en vigtig rolle 

i missionsarbejdet fra den tidlige kirke og 

frem til i dag.

 For det første har det teologisk handlet 

om Guds ords troværdighed – om åbenba-

ringsforståelse og skriftsyn og om, hvem 

Kristus er. For det andet har det handlet om 

en sand bibelsk forkyndelse i spørgsmålet 

om frelse og fortabelse, og hvad det har af 

betydning for mission og kirkeliv. Endelig 

har det for det tredje handlet om menne-

skesynet og dets indflydelse på vigtige sam-

fundsmæssige forhold angående etik, moral 

og ordninger; hvad det betyder at være skabt 

i Guds billede, og hvad gudbilledligheden 

betyder for menneskelivets ukrænkelighed, 

hellighed og værdighed.

 På alle tre områder er der stadig meget 

på spil. Kirkekampen er med andre ord ikke 

afblæst, for der er fortsat noget vigtigt at 

kæmpe for. Vi må være kloge og bevidste 

om, hvordan og hvor vi nutidigt og relevant 

kæmper og påvirker bedst. Vi kan ikke bare 

kopiere tidligere tiders udtryk eller frem-

gangsmåder.

 Vores ansvar og muligheder er forskel-

lige. Nogle kan gøre det i det offentlige rum, 

andre gør det bedre i lokale sammenhænge. 

Nogle gør det særligt ved hjælp af ord, andre 

ved at præge gennem forskellige betroede 

hverv. Den fælles sag handler om at leve som 

kristen i alle døgnets timer – og ikke kun 

tage den kristne kasket på, når man er sam-

men med andre troende eller i sit eget hjem.

Lev som frimodige kristne
Det er ikke uden videre enkelt at finde den 

rigtige balance mellem på den ene side at 

have sans for (sam)tidens dominerende 

stemmer, så evangeliet formuleres relevant 

til tidens mennesker. Og på den anden side 

undgå risikoen for at tilpasse sig tidens 

stemmer og med bittesmå skridt tilpasse 

evangeliets kerne til samtiden, fordi vi så nø-

digt vil skubbes ud i samfundets periferi som 

en håbløs og uddøende race.

 Der er noget sandt i, at kun det, vi kan 

fastholde tydeligt i det offentlige rum, kan vi 

Også i 2023 blev der fejret jubilæer og runde fødselsdage i 
de lokale IM-fællesskaber. I Herning blev der fejret 125-års- 
fødselsdag, og i Stjær-Galten rundede missionshuset 100 år. 

Fotos: Anette Ingemansen og Asbjørn Asmussen 
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på længere sigt fastholde for os selv. Og især 

for os præster og ledere gælder det, at kun de 

synspunkter, læresætninger og betoninger i 

forkyndelsen, som vi fastholder frimodigt og 

offentligt, tror vores tilhørere, at vi virkelig 

mener. Det er ikke det, vi officielt siger og læ-

rer, der gør indtryk på folk, men det, som de 

mærker, vi har lidenskab for.

 Vi må ikke opgive troen på at kunne for-

andre samfundet og kirkelivet gennem vores 

virke og ord ved at påvirke og øve indflydelse. 

Vi skal ikke forfalde til den tankegang, at det 

tog er kørt, og at vi derfor må nøjes med at 

leve i en boble, hvor vi kan værne om en sær-

lig from livsstil.

Mission i al sin bredde
Vi er kaldede til at være til stede i den tid og 

i det samfund, vi lever i. Vi skal øve os og 

inspirere hinanden til at bringe faglighed og 

job i samspil med tro og overbevisning – ek-

sempelvis ved at oprette fag- eller erhvervs-

netværk, så det er naturligt, at vores professi-

oner giver muligheder for at være missionale 

redskaber.

 Mission var omdrejningspunktet i den 

tidlige kirke og blev udfoldet særligt i vid-

netjeneste (forkyndelse), bøn, diakoni og 

samtale om troen. I disse år sætter vi fokus 

på denne brede forståelse af mission ved 

landsdækkende kampagner:

 2024 er i IM udråbt til at være bønnens 

år, og man kan få inspiration m.v. på hjem-

mesiden jesuslytter.dk. Bøn er den kristnes 

åndedræt, og vi opmuntres i Bibelen til at 

bede uophørligt. Det kan vi have brug for 

hjælp til at fastholde. Diakoniens rolle bliver 

særligt talt op ved diakonidagen Gestus den 

14. september med opfordring til at give en 

hjælpende hånd. Det betyder ikke, at ini-

tiativer og tiltag kun finder sted denne dag, 

men det er en anledning til at igangsætte 

det at være diakonal ud fra lokale fællesska-

ber i IM, IMU og Danmarks Folkekirkelige 

Søndagsskoler (DFS). Næste år vil der op til 

påske og jul være en evangelisationskam-

pagne, Han lever, som vil inspirere til – ud fra 

fællesskabet, i relationer og på sociale medi-

er – at tale med andre om tro og kristendom.

tig optaget af næste generation. Arbejde 

for godt klubarbejde i regi af DFS og IMU. 

Udvikle gode rammer for inddragelse, 

ansvar og frivillighed. Tilbyde meningsgi-

vende vejledning, oplæring og udrustning 

til kristenlivet. Og vi lidt ældre kan lære af 

de unge, når det bl.a. handler om at skabe 

en kultur med mindre kritisk indstilling og 

mere fokus på at se de positive ting. Som 

Dronningen sagde i sin sidste nytårstale: 

»I dag tør de unge vise, at de også kan være 

usikre. Den åbenhed er en styrke, som vi 

andre må beundre, og som vi kan lære af.«

 Det handler ikke om at forme næste 

generation på én bestemt måde, men om 

at mission må være en hjertesag for dem – 

også som det kan udfolde sig gennem IM.

Bekymringer der må  
tages alvorligt
Samtidig kan jeg ærlig talt også være usik-

ker på IM’s fremtid. Som jeg nævnte i 

begyndelsen, fik jeg anledning til over for 

et ægtepar at sætte ord på, hvorfor jeg ser 

muligheder og en fremtid. Men jeg er ikke 

blind for en række forhold, der også kan be-

kymre mig. Hvis løsningerne blot handlede 

om beslutninger i hovedbestyrelsen, kunne 

det være håndgribeligt. Men det handler 

om vilkår og forandringer i tiden, som vi 

ikke kan styre, og om adfærd og forståelse, 

som vi må finde fælles vej i og tale om.

 Hovedbestyrelsen svæver ikke løsrevet 

over IM’s arbejde. Vi ønsker, at afstanden 

til lokale IM’ere skal være kort, og samtalen 

nærværende. Derfor inviterer vi til drøftel-

ser, og flere hovedbestyrelsesmedlemmer 

kommer på besøg ved møder i missionshu-

sene. Vi er lydhøre for, hvordan vi kan styr-

ke relationen endnu bedre. Vi ønsker en tæt 

relation mellem det lokale IM-arbejde og 

arbejdet på landsplan, ikke bare i teori, men 

også i praksis. Vi har brug for samhørighed 

og sammenhængskraft som ressourcer til 

gensidig berigelse.

 Vi deler den bekymring og smerte, at 

unge familier ikke i samme grad som tidli-

gere lokalt tilvælger IM-fællesskabet. Der er 

omstændigheder i den forbindelse, vi ikke 

 Når det gælder vidnetjenesten, vil jeg op-

muntre til, at vi giver vidnesbyrd en naturlig 

plads ved vores møder, og at vi frimodigt deler 

liv og tro med hinanden. Ud over at vi hjælper 

hinanden på vores åndelige vandring, er det 

med til at fremme frimodigheden til i hverda-

gen at tale med andre om livet med Jesus.

Menighedsrådsvalg og kirkeliv
Den 17. september er der menighedsrådsvalg 

i landets sogne. Som menighedsrådsmedlem 

har man en unik mulighed for at være med 

til at sætte retning for folkekirken lokalt. 

Opgaven for et medlem er kort sagt at »virke 

for gode vilkår for evangeliets forkyndelse«. 

Der er brug for, at også mennesker med 

tilknytning til IM engagerer sig i menigheds-

rådene og medvirker til – så vidt muligt – at 

skabe en naturlig og god sammenhæng mel-

lem kirke, IM-fællesskab og missionshus. 

Derudover kan man være med til at fastholde 

folkekirken på sit grundlag og sin mission 

(se mere på indremission.dk/mr/) og gøre sin 

indflydelse gældende ved et præstevalg.

 Selvom jeg stadig kan forundres over så 

megen slap kristendom i folkekirken, hvor 

mange hellere vil være kirke på folkestem-

ningens præmisser end ud fra Bibelens ord, 

så tror jeg fortsat, at vi som vækkelsesfolk 

kan påvirke kirken ved at være til stede og 

tage ansvar. Det har betydning, at vi søger 

samtalen og samarbejdet, hvor det menne-

skeligt og åndeligt er muligt. Samtidig har jeg 

forståelse for, at nogle har det bedre med at 

organisere sig i frimenigheder og være mis-

sionale på den måde.

 I disse år er der mangel på ansøgere til 

præstestillinger. Det gælder i sognekirker 

såvel som i valg- og frimenigheder. Flere må 

fortsat opmuntres til at læse teologi, som kan 

lede frem til præstetjeneste. Situationen med 

præstemangel er samtidig en mulighed for, 

at kandidater fra vores sammenhæng kan få 

et embede. Og der er brug for dem – både i 

storbyer og på landet.

Næste generation
Børn og unge er en nøgle til fremtiden. Sådan 

er det også for IM. Derfor må vi være oprig-
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 Lad os ikke gå alene med bekymringerne, 

men lad os dele dem med hinanden og hjælpe 

hinanden på vej! Samtidig skal vi tale op, at 

trøsten og håbet findes i Guds ord, som vi 

derfor må »holde højt i ære« (DDS 401). Her 

ligger IM’s og den danske kirkes fremtid. 

Som Grundtvig skrev i 1817 om Guds ord som 

vort arvegods: »Det er vor hjælp i nød, vor 

trøst i liv og død; o Gud! ihvor det går, lad 

dog, mens verden står, det i vor æt nedar-

ves!«

Glæde og taknemmelighed
Det har været en glæde at høre om den store 

opbakning ved forårets ekstraordinære for-

mands- og kasserermøder, som blev afviklet 

rundt om i landet. Tæt på 400 lokale frivil-

lige har deltaget og taget ny inspiration med 

sig tilbage til fællesskaberne. Jeg glæder mig 

over alt det missionsarbejde, som sker lokalt, 

til landsarrangementer, i arbejdsgrenene, 

gennem virksomhederne og meget andet. 

Der er personer i alle aldre, som kommer til 

tro, og det er utroligt at tænke på, hvor man-

ge mennesker vi er i kontakt med hver eneste 

uge. Det fylder mig med taknemmelighed, 

skaber opmuntring og giver optimisme.

 Tak til alle IM’s medarbejdere for jeres 

virke på så mange måder. Tak til IM’s venner 

for forbøn for ansatte og hovedbestyrelse. 

Tak for økonomisk støtte og villighed til at 

give penge og tid, for engagement og tjener-

sind. Tak til IM’s mange samarbejdspartnere. 

Tak til hovedbestyrelsen og daglig ledelse for 

samarbejdet i årets løb.

 Først og sidst går takken til Gud, som vi 

trygt kan forlade os på under alle forhold. 

Ham alene tilhører æren. 

kan ændre på, men vi må hjælpe hinanden 

med at handle på det, vi kan gøre noget ved.

 Der kan være brug for, at vi alle overvejer 

opfattelsen af IM-identiteten, for vi oplever, 

at nogle har svært ved at finde sig hjemme i 

IM. Men hvad er det for en identitet? Hvorfor 

oplever flere sig egentlig som IM’ere, selvom 

de ikke længere kommer i et fællesskab el-

ler har overskud til de traditionelle møder? 

Mens andre ikke længere kan se sig selv 

som en del af IM og bevidst vælger IM fra. 

Måske fordi det ikke bliver sagt tydeligt nok, 

at vi ikke behøver at være enige om alt for at 

komme i IM?

 Og så er fødekæden i IM vigtig! Måske 

skal vi tale anderledes om denne selvfølge-

lighed og se på muligheder for, hvordan man 

i flere områder af landet kan skabe andre 

veje ind i fællesskaber end alene ved denne 

naturlige fødekæde, som kan være vanskelig 

at realisere ud fra befolkningsgrundlag og 

ressourcer?

Event trak igen hundredvis af 
efterskoleelever og andre teenagere 
til Vejle i november. 

Foto: Anette Ingemansen 
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udskiftes med et større. Det samlede billede 

er broget.

Fællesskaber trives og nye 
indsatser vokser frem
Undersøgelser viser, at det oftest er en invi-

tation fra en, vi har en relation til, der kan få 

os til at prøve noget nyt. Derfor er det glæde-

ligt, at vi fortsat har et vidtstrakt arbejde og 

et lokalt fællesskab i mange byer. Størrelsen 

på fællesskabet er mindre vigtig, men tilste-

deværelse og villighed til at dele evangeliet 

er vigtigst.

 Her i Bønnens År kan vi bede for, at vores 

øjne åbnes for tidens muligheder, og at vores 

naboer er åbne for at tage imod Jesus som 

frelser og herre. 

 I Aarhus henvendte en lille gruppe af 

unge sig til regionens ansatte med en drøm 

om et fællesskab, hvor de kunne udfordre 

eksisterende rammer, men stadig have IM’s 

teologiske ståsted som ankerpunkt. Hvad tre 

engagerede unge, der tør drømme og handle, 

kan gøre i samspil med regionens medarbej-

dere ses, når ca. 90 unge nu mødes i Opladt 

IMU. Disse unge havde deres vante gang i 

IMU, før de flyttede til Aarhus, men havde 

nu i en længere periode ikke været en del af 

IMU. 

 Læringen fra denne proces er, at vi skal 

give de unge plads, lytte til dem og lade dem 

selv forme tidens fællesskaber, i stedet for 

at de blot skal overtage noget eksisterende. 

Omstillingsparathed har præget Indre 

Mission siden stiftelsen, og den værdi skal vi 

fortsat værne om.

Analyse fører til handling  
og nye samarbejder
I Thy og på Mors er der gennem de sene-

ste år lagt grunden til et missionsprojekt. 

Undersøgelser af behov og muligheder i 

kirkeliv, blandt områdets borgere og i for-

eningslivet har ført til, at der nu i forskellige 

samarbejdskonstellationer etableres f.eks. 

kristendomskurser, Messy Church og sam-

linger for mænd flere steder. Flere tiltag er på 

vej, og fællesskaberne og menighederne bak-

ker godt op om projektet. Analyse har ført til 

handling, og det bliver særdeles interessant 

at følge de kommende år. 

Nu med kunst og natur
På Bornholm er der opstået et netværk 

omkring billedkunst med titlen Kreativitet – 

Kirke – Kunst. Den kreative, lokale missionær 

har allieret sig med flere kunstnere for at 

skabe anledninger til at tale om troen med 

folk, der normalt ikke taler om den slags.

 Andre steder er vandregrupper vok-

set frem i tilknytning til IM-fællesskabet. 

Grupperne samler typisk 10 til 20 personer 

til en kop kaffe, en kort bibelrefleksion og en 

god lang gåtur – uanset vejret. Det er godt at 

lave et lidt anderledes fællesskab ved at gøre 

noget aktivt sammen, og det giver plads til, 

at nye kan komme med og føle sig som en del 

af fællesskabet. Eksempelvis har det givet 

gnist og gejst i Stjernen i Aarhus.

Mad, sang og fællesskab
Fællessang og aftensmad har i Allerød IM 

givet stor opmuntring og glæde. Billig fælles-

IM-fællesskaber åbner 
sig på nye måder

ARBEJDSBERETNING 2024

Indre Missions lokale fællesskaber udgør et 

broget landskab, og forskellene er markante 

fra sted til sted og fra landsdel til landsdel. 

Det er ikke en nyhed, men det er blevet tyde-

ligere over tid. Det følgende beskriver nogle 

tendenser, udfordringer og muligheder, som 

forhåbentlig vil inspirere både til aktiviteter 

og forbøn. 

Trængte fællesskaber  
og undtagelser
I en del IM-fællesskaber falder deltageran-

tallet, og gennemsnitsalderen stiger. Det 

gør det sværere at fortsætte arbejdet som 

hidtil. Nogle vælger at »slanke« arbejdet, 

så det er mere overkommeligt f.eks. ved at 

sælge missionshuset og mødes i sognehu-

set eller i hjemmene. Andre støtter op om 

nabofællesskabet eller samarbejder om mø-

derne. Når ressourcerne svinder, må vi være 

opfindsomme og fokusere på, hvordan alle 

får mulighed for at være en del af et kristent 

fællesskab.

 Samfundsudviklingen, hvor nogle områ-

der i Danmark er i vækst, mens befolkningen 

i landdistrikterne svinder, påvirker også 

tilslutningen til IM-fællesskaberne. Dog ikke 

1:1. Der er undtagelser, hvor arbejdet blom-

strer i et landsogn, og hvor missionshuset må 

Jens Medom Madsen
Generalsekretær

HVOR VI ÅBNER DØRENE OG INVITERER IND, ER DET MÅSKE IKKE MANGLENDE 
VILJE TIL AT DELTAGE, DER ER PROBLEMET, MEN AT VI OFTE HAR AFGJORT FOLKS 
VALG, FØR VI HAR SPURGT DEM
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spisning kombineret med fællessang har til-

trukket folk fra byen, som også har inviteret 

deres venner og familie med. Både ved dette 

og andre arrangementer i Allerød mærker de 

en naturlighed i at invitere folk med. Ofte er 

forhindringen ikke, at folk ikke har lyst til at 

være med, men at de ikke er blevet spurgt.

 Fællesspisning har de også etableret i 

Bedsted i Sønderjylland, hvilket har åbnet 

missionshuset for byens folk. Flere nye duk-

ker nu op.

 Flere steder i landet har man valgt at 

afholde familieaftner ved at droppe nogle af 

de traditionelle møder. Her indbydes til fæl-

lesspisning og et program, som appellerer til 

hele familien, og derved får også børn og de-

res forældre bedre mulighed for at være med. 

Dette har åbnet fællesskabet for nogle, der 

ellers ikke har deltaget i møder og aktiviteter.

Nye platforme for  
værdifulde samtaler
Den traditionelle måde at mødes på i IM-

fællesskaber har vanskeligt ved at appellere 

til yngre og familier med hjemmeboende 

børn. Men mødeformen er værdsat af andre. 

Og derfor skal vi passe på, at noget godt ikke 

opgives, samtidig med at vi åbner for nye 

former. 

 Kombinationen af mad og fællesskab har i 

det hele taget været med til at åbne dørene for 

flere til glæde for både nye og vante deltagere. 

Her skabes en platform for værdifulde samta-

ler om livets store og små spørgsmål på sam-

me måde, som snakken omkring familiens 

spisebord har gjort det gennem generationer. 

 Læringen fra en række af disse steder, 

hvor IM-fællesskabet åbner dørene er, at det 

måske ikke er manglende vilje til at deltage, 

der er problemet, men snarere at vi har af-

gjort folks valg, før vi har spurgt dem. Måske 

vil flere egentlig gerne deltage i fællesskabet 

i IM, men vi har måske undladt at invitere 

dem eller tilrettelagt tidspunkt og møde-

form, så det afholder nogle fra at deltage? 

Hvad står i vejen for, at vi med frimodighed 

inviterer ind i fællesskabet?  

Ny åbenhed for samtalen  
om tro
Der er en fornyet åbenhed over for det ån-

delige, og landsdækkende medier beretter 

om kendisser, der finder troen på Jesus. 

Forkyndelse af evangeliet møder også i dag 

åbne ører. Det erfarer man f.eks., hvor fæl-

lesskaber arrangerer kristendomskurser for 

danskere eller ny-danskere. Her deltager 

mennesker, som ikke tidligere har været en 

del af nogen kirkelig sammenhæng. Det er-

farer man også hos SnakTro, hvor interessen 

for at tale konkret om tro er voksende. Den 

tendens skal vi understøtte.

Fritidsansatte medarbejdere 
efterspørges
Hvert år træder nye ind i en fritidsansat 

tjeneste i IM, og efterspørgslen fra fællesska-

berne er stor. Der er særligt behov for flere 

forkyndere, men også andre tjenester som 

tværkulturelt arbejde, rådgivning til menig-

hedsråd, musik, besøgstjeneste og andet. 

Find inspiration på IM’s hjemmeside og tag 

en snak med regionslederen. 

Frivillige gør en kæmpe indsats
Organisationer i Danmark råber på frivillige, 

og det gælder også i IM. Men vi skal samtidig 

huske taknemmeligheden og glæden over de 

hundredvis af frivillige, der sidder i besty-

relser og udvalg i IM og IMU. De mange, der 

arrangerer bibelcampinger, sangstævner, 

Å-festival, evangelisationsfremstød på mar-

keder og gågader, koncerter, kaffe og målti-

der i missionshuset osv. Ufattelig mange er 

engageret og yder en kæmpe indsats.

 Tak til jer, der trofast beder for IM’s med-

arbejdere, arbejdsgrene og det lokale arbejde. 

Tak for engagement og omsorg. 

De gamle vækkelsessange kan 
endnu og bliver hvert år gensun-
get på Syng den igen. 

Foto: Martin Simonsen   
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Filip Bangura Fyhn 
Landsleder i IMU 

Jonathan Kiel Thormann 
Landsleder i DFS

INDRE MISSIONS UNGDOM 

Vi står på et stærkt 
fundament 
Jeg begyndte som landsleder i IMU 1. oktober 2023, og jeg er 

gang på gang blevet opmuntret af det arbejde, vi i IMU laver 

blandt teenagere og unge.  

 Event i Vejle med over 600 deltagere og omkring 150 frivil-

lige, der alle løfter i flok med de gaver, Gud har udrustet dem 

med, for at pege hen på Jesus og hans frelsende gerning. 

 ECHO der blev afholdt for anden gang den 2.-4. februar 

2024. Denne gang i Fredericia Idrætscenter, hvor vi samledes 

over 400 mennesker til forkyndelse, lovsang, inspirerende 

oplæg og samvær. På dette ECHO var aldersspredningen større 

end forrige gang, hvilket vi er meget stolte af. Vi glæder os til 

at skabe et endnu bedre ECHO den 31. januar - 2. februar 2025. 

 Rygraden i IMU er det lokale arbejde og de unge, der mødes 

der for sammen at dele tro og liv. Det vil vi gerne understøtte, 

så derfor har vi lavet en ny version af smågrupper.dk med op-

læg til trossnakke og mulighed for at blive inspireret til, hvor-

dan de enkelte fællesskaber kan være i mission. 

 Der er blandt IMU’erne en lyst til at lære Bibelen bedre at 

kende og tage det, som den siger om os og vores liv, seriøst, 

samt at undersøge, hvordan det bedst kommer til udtryk til 

både egen og næstens gavn. En del af denne nysgerrighed ret-

ter sig mod det frisættende trosgrundlag, vi som evangelisk-

lutherske står på - ikke for at pege fingre eller dømme, men 

fordi det er et stærkt fundament at stå på. Det glæder jeg mig 

meget over. 

 Bed gerne for deltagere og ledere ved sommerens arrange-

menter. 

DANMARKS FOLKEKIRKELIGE 
SØNDAGSSKOLER 

Flere børn i Danmark 
møder Jesus 
Jeg vil begynde med at takke alle i Indre Mission. Tak for jeres forbøn for 

vores arbejde. Tak for jeres gaver, som vi sætter en ære i at forvalte godt. 

Tak for jeres kæmpe engagement i klubarbejdet, på lejre og i kredsbesty-

relser. 

 I Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler (DFS) har vi en vision om, at 

flere børn i Danmark må møde Jesus. Det sker! Der er aktive voksne over 

hele Danmark, der brænder for, at vores børn kan møde Jesus og få en rela-

tion til ham. Det gør mig så glad.  

Medarbejdere i hele landet 
I 2023 er det også lykkedes at få ansatte medarbejdere i alle dele af 

Danmark, så vi nu også har DFS-ansatte med ansvar for Sjælland, Øerne og 

Hovedstaden.  

 I 2023 mødte over 2500 børn op på vores ca. 75 lejre rundt omkring i 

Danmark. Det er lejre, som vi driver i tæt samarbejde med mange af jer. 

 Men vi er også udfordrede i DFS. Vores gavetal har de seneste år været 

faldende. Sammenholdt med, at vi nu igen har lønnede medarbejdere i hele 

Danmark, betyder det, at vi har brug for øgede gaveindtægter. 
 Vi ser hele Danmark som en missionsmark, og vi ønsker også i fremti-

den at kunne hjælpe og støtte med ansatte i hele Danmark. Det kræver en 

øgning i gaveindtægter fra det niveau, vi har lige nu. 

 Tak for alt, I gør, og tak for forbøn i særdeleshed.  

 Her til sidst en påmindelse om at huske på alle de mange lejre, der er 

rundt i Danmark i løbet af sommeren. For nogle børn bliver det deres første 

møde med Jesus. Bed for børnene, alle de frivillige og bed om, at Jesus må 

være til stede der. 

IM-MUSIK 

Sangen og musikken 
styrker fællesskabet 
Det er en kæmpe fornøjelse, at IM har kunnet ansætte tre musik-

konsulenter: Simon Søvndal, Leon Danielsen og Mads Simonsen! 

Jeg håber, I møder dem og de andre medarbejdere rundt omkring. Vi 

deler gerne med jer, hvad vi arbejder med.  

 I medarbejderflokken har vi haft evangelisk-luthersk kristendom 

på dagsordenen for at blive klogere på vores ståsted, og hvilken be-

tydning det personligt og praktisk har for os. 

Både gamle og nye sange 
Når jeg kommer rundt i fællesskaberne, oplever jeg glæden ved at 

synge både gamle og nye sange. Det styrker fællesskabet, når vi 

synger det, vi kender. Men vi har samtidig brug for nye tekster og me-

lodier til at udtrykke vores tro, erfaring og taknemlighed for alt det, 

Gud giver os.  
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Johanne Lund Larsen 
Landsleder i IM’s familiearbejde 

Krista Rosenlund Bellows 
Landsleder i IMTA 

IM’S TVÆRKULTURELLE 
ARBEJDE 

Et godt og travlt år 
Vi glæder os over, at de frivillige i Bordings bibelcafe for afviste asylan-

søgere fik Finn Nørgaard Prisen i februar i år.  

 I samarbejde med kirker og organisationer blev der gennemført en 

weekend og seks sommerlejre, heraf to for farsitalende. Der var nydan-

skere på Hjallerup BC og i Fårevejle. Generelt er det desværre en udfor-

dring at finde frivillige ledere nok. 

Vellykket samspil med frivillige 
Arabisktalende konvertitter mødes tre gange om måneden i Aarhus. En 

større gruppe mødes online ugentligt og på en årlig weekendlejr.  

 Der er også flere steder relationer til farsitalende, men vi har brug 

for flere samarbejdspartnere, der vil engagere sig i at række ud til mus-

limer.  

 Både i Aarhus og København er volontørerne og de frivillige afgø-

rende for, at vi kan drive Internationalt Kristent Center (IKC). IKC er en 

model for vellykket samspil mellem medarbejdere, frivillige og elever, 

hvor alle mærker, at de bidrager, og eleverne får kendskab til dansk fri-

villighedskultur.  

Lokalt arbejde stagnerer 
I IKC i København var elever fra Iran, Brasilien og Thailand de største 

grupper til danskundervisningen. Til engelskundervisningen var der 

flest fra Brasilien, Argentina og Ukraine.  

 Ud af 400 elever i IKC Østjylland kom 120-130 fra Iran. 

 Antallet af lokale fællesskaber med tværkulturelt arbejde stagnerer. 

Bortset fra ukrainere kom der i 2023 kun få flygtninge til landet, og de 

mange migrantarbejdere vækker ikke samme opmærksomhed.  

 Vi har derfor brug for at styrke det frivillige arbejde gennem både 

egne lokale tiltag og gennem tilbud om sparring. 

FAMILIEARBEJDET 

Frivillige har gjort 
et kæmpe arbejde 
I Familiearbejdet har vi fortsat fokus på hverdagslivet og tros-

livet, og vi har afholdt kurser og arrangementer med henblik 

på at inspirere og opmuntre begge dele. Trods manglen på en 

landsleder i halvdelen af 2023 har aktive frivillige og ansatte 

holdt gang i aktiviteterne. Jeg er utrolig taknemmelig for deres 

indsats.  

 Forlovede par har fortsat haft adgang til kyndig vejledning 

med rådgivningsparrene i Parat-til-Start, og UNO har afholdt 

lejre og en konference, hvor singler har kunnet nyde godt af et 

stærkt fællesskab med hinanden. 

 I 2023/2024 havde ægteskabskurset Godt Begyndt i 

Aarhus et vellykket forløb på Diakonhøjskolen. Ægtepar har 

modtaget undervisning fra tre underviserpar, som har delt 

deres liv og tro og givet de enkelte par værktøjer og vejledning 

i ægteskabet. Planlægningen af det næste Godt Begyndt-

forløb i Aarhus er allerede i fuld gang, ligesom i København, 

hvor tilbuddet nu er blevet til Bedre Sammen.  

 Inden for Aleneforældrearbejdet har ildsjæle etableret 

et netværk for ægtefæller efter dødsfald. Det henvender sig 

til dem, der har mistet en ægtefælle og har udeboende børn. 

De har afholdt netværksdage med foredrag, hvor deltagerne 

har haft mulighed for at dele deres livserfaringer og modtage 

støtte. 

 Min start som landsleder for Familiearbejdet har været 

meget positiv, og det skyldes frivillige og ansatte, der har væ-

ret en utrolig god støtte og hjælp. Tusind tak for jeres dedika-

tion og arbejde. 

 Det er også vigtigt at dele med hinanden, hvad sangene siger os. Her 

er en særlig mulighed for at opmuntre og vokse i kærlighed til hinanden. 

Fuld af gode ideer 
Hvordan mon Gud oplevede det, da han skabte jorden? Jeg tror, Gud var 

fuld af ideer, og at han gjorde sig umage. At han smilede og lo kærligt af 

begejstring, da skaberværket foldede sig ud. Guds hjerte var garanteret 

ved at revne af kærlighed til menneskene, som lignede ham. 

 Det er mit ønske, at vi finder tid og rum til at få masser af ideer, føre 

nogle af dem ud i livet og glæde os med hinanden over både processen 

og resultatet. Vi udtrykker ofte de meningsfulde ting bedst, når 

vi tillader os at være kreative. Jeg vil derfor opmuntre os alle til 

at male, skrive, synge, tale, bygge og modellere – så vi kan give 

udtryk og få indtryk. Kunsten kan på en særlig måde formidle 

evangeliet og sætte gode samtaler i gang. 

Linda Kofoed Iversen 
Landsleder i IM-musik
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end i 2022, og flere butikker har reduceret 

åbningstiderne på grund af mangel på frivil-

lige. Kombineret med lavere energiomkost-

ninger og en uventet flyttegodtgørelse har 

det hævet overskuddet med 1,3 mio. kr. over 

det budgetterede til 5,352 mio. kr. mod 4,881 

mio. kr. i 2022. 

Hotel Hebron
Hotel Hebrons rekordhøje omsætning på 33 

mio. kr. kan primært tilskrives den øgede ef-

terspørgsel i hovedstaden samt en forbedret 

pris pr. værelse. Antallet af stamkunder sti-

ger, og der er sket en markant omsætnings-

stigning inden for kursus- og konferencepro-

dukter. Desuden har hotellet oplevet tilgang 

af helt nye kundegrupper, herunder både 

børnefamilier og yngre par. Trods højere 

omkostninger og generelle prisstigninger er 

årets resultat 3,0 mio. kr. højere end i 2022 og 

ender på 4,866 mio. kr. 

Felix Rejser
I 2023 har rejsebranchen været præget af 

uroligheder, inflation og klimaændringer 

globalt. Især har stigende flypriser og urolig-

hederne i Israel haft en betydelig indvirkning 

på Felix Rejser. 

 Med de planlagte rejser for 2023 så det 

realistisk ud at opnå balance i regnskabet, 

men de aflyste rejser til Israel, som var blandt 

årets bedst sælgende, endte med at påvirke 

resultatet negativt. Resultatet blev et under-

skud på 551.000 kr. i modsætning til et over-

skud på 507.000 kr. året før.

 Til gengæld oplevede Felix Rejser en po-

sitiv udvikling for salg af rejser inden for EU. 

Forlagsgruppen Lohse 
I 2023 har nedgangen for især de trykte udgi-

velser været tydelig i forlagsbranchen, hvor 

der var et generelt omsætningsfald på 5,9 % i 

perioden fra 2022 til 2023. Dette skal ses i ly-

set af, at trykte bøger året før også oplevede 

en stor tilbagegang på 12,3 %. Alligevel kan 

Forlagsgruppen Lohse glæde sig over en lille 

omsætningsfremgang. På omkostningssiden 

belaster generelle prisstigninger og en højere 

afskrivning på grund af en ny hjemmeside. 

Forlaget afsluttede 2023 med et underskud  

på 770.000 kr. mod et underskud på 591.000 

kr. året før. 

Udlejningsejendomme
2023 var et år med en god drift. Resultatet 

blev på 1,323 mio. kr. sammenlignet med 

1,175 mio. kr. i 2022. 

Virksomhederne lander  
2 millioner over budgettet

VIRKSOMHEDSBERETNING 2024

IM’s virksomheder kom ud af 2023 med et 

samlet resultat på 11,057 mio. kr., hvilket var 

2,2 mio. kr. højere end budgetteret. I 2022 

endte resultatet på 8,581 mio. kr.

Mørkholt Strand Camping.
Mørkholt Strand Camping opnåede en ny 

omsætningsrekord på næsten 6,5 mio. kr., 

hvilket er en stigning på 187.000 kr. sam-

menlignet med 2022. Det skyldes især salget 

fra caféen og udlejning af lokaler, som er 

steget betydeligt. Mange organisationer og 

grupper bruger hallen og campingpladsens 

overnatningsmuligheder til deres arrange-

menter, hvilket skaber aktivitet og indtægter 

året rundt. Campingpladsen lander et over-

skud på 837.000 kr. mod 713.000 kr. i 2022.

IM-genbrug 
28 genbrugsbutikker og ca. 750 frivillige 

medarbejdere genererede en omsætning på 

13,129 mio. kr., hvilket er lidt over rekordom-

sætningen fra 2022. Dette er et imponerende 

resultat, især da vi har to butikker færre 

Ingrid Bjerre
Virksomhedschef

HOTEL HEBRON OG IM-GENBRUG SÆTTER BEGGE 
OMSÆTNINGSREKORD OG BIDRAGER TILSAMMEN 
MED 10 MIO. KR TIL INDRE MISSIONS ARBEJDE
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Indsamling på landsplan og 
virksomhederne i Indre Mission
Vi har desværre for første gang i mange år 

set en nedgang i gaverne til arbejdet i Indre 

Mission. Det kan skyldes usikkerheden i 

forhold til inflation og ufred i verden, men 

det betyder, at vi de kommende år skal have 

ekstraordinært fokus på indsamling af gaver. 

Vi har et meget stort ønske om at fastholde et 

samlet gaveniveau på ca. 50 % af vores net-

toindtægter.

 Vi kan ud fra regnskabstallene se, at der 

er mange givere, som i 2023 har givet mere, 

end de plejer – nogle har også hævet med de 

10 %, som vi opfordrede til i sidste årsberet-

ning, men vi ser desværre også en nedgang 

i antallet af bidragsydere, hvilket medfører 

det samlede fald i gaveindtægterne. 

 TAK til alle jer, som trofast bakker op om 

arbejdet i Indre Mission. Med fælles hjælp og 

opmuntring til nye bidragsydere tror vi på, at 

2024 bliver et bedre år på indsamlingsdelen.

 2023 blev endnu et år med en meget 

positiv udvikling i de fleste af vores virksom-

heder, og merindtægten fra Hotel Hebron, 

IM-genbrug, Mørkholt Strand Camping samt 

udlejningsejendommene kunne finansiere 

de manglende indsamlede midler. 

Dialog med SKAT om 
fradragsretten
Året 2023 har været præget af dialog med 

SKAT, banken og revisionen på grund af en 

henvendelse fra SKAT, hvor forholdene ved-

rørende skattefradrag er under lup. 

 Vi har arbejdet på at etablere en ordning, 

som sikrer synligheden i forhold til fradrags-

berettigede gaver for vores bidragsydere. Vi 

har i den forbindelse også været i dialog med 

flere af jer i forhold til fradragsberettigede 

gaver til det lokale arbejde i Indre Mission. 

Jeg vil gerne sige en stor tak for jeres hurtige 

respons og hjælp – også til denne opgave. 

Den hurtige og præcise hjælp, som vi har 

fået i Økonomiafdelingen, bekræfter over for 

mig, at der er fuldstændig styr og stabilitet 

på kassereropgaverne rundt om i landet. Vi 

arbejder videre i 2024 med at finde løsninger 

i forhold til fradragsretten.

Tak
Regnskabsåret 2023 er det første hele regn-

skabsår for mig. Jeg vil gerne takke jer alle for 

stort engagement og samarbejde. Jeg oplever 

en meget stor gensidig tillid til hinanden, 

til det lokale arbejde, alle vores aktiviteter 

og arbejdsgrene. Jeg vil også sige tak til 

Økonomiafdelingen. Regnskabsopgaverne 

udføres i dagligdagen af dygtige medarbejdere 

med stor erfaring og stort engagement. 

Med fælles hjælp vil vi fortsætte og styrke vo-

res fokus på at lede til Jesus og leve i ham. 

Samarbejde og  
engagement

ØKONOMIBERETNING 2024

Årsregnskabet for 2023 blev afsluttet med 

et positivt resultat på 914.000 kr. Salget af 

missionshuse medførte, at resultatet blev 

positivt, for uden nettoindtægten fra salgene 

på kr. 2,540 mio. kr., ville året være endt med 

et underskud på 1,626 mio. kr.

 I 2023 har der været en del stilstand i for-

hold til salg af missionshuse. Vi har huse, der 

er godkendt til salg, men som desværre har 

stået tomme i et stykke tid. Denne stilstand i 

hussalget er naturligvis en udfordring, men 

vi forventer en ændring i 2024. Jeg vil gerne 

rette en stor og varm tak til de lokale frivil-

lige, som hjælper os i perioden, hvor husene 

er tomme. Græsset gror, og der skal sikres 

udluftning og varme i husene. TAK til jer, 

som hjælper med denne opgave på trods af 

engagement i mange andre opgaver også.

Henrik Kristoffersen
Økonomichef

INDSAMLINGSARBEJDET HAR VÆRET 
UDFORDRENDE FOR REGNSKABET I 2023 

Arbejdet med at arrangere og afvikle 
Å-festival er en stor opgave, som er med 
til at skabe et godt fællesskab mellem 
unge og ældre i Sdr. Felding IM.  

Foto: Anette Ingemansen 
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INDRE MISSIONS REGNSKAB 2023

Indre Missions Regnskab 2023
Resultatopgørelse for 2023

Note 2022 t.kr. Passiver Note 5 - Aktivitetsudgifter Følgende samfund har fået tildelt midler fra byggepuljen i 2023:
Udgifter vedr. bibelcamping 1.232.926 1.770

Indtægter Egenkapital IM's tværkulturelle arbejde 191.126 268 Thisted, Fjellerup, Fårevejle og Hørve, Langeskov, Lemvig, Skarrild,
1 Gaver 14.614.105 15.428 Grundkapital 5.000.000 5.000 SnakTro 165.536 148 Jegindø, Sundeved, Eben-Ezer (Aarhus), Fredericia og Bethania (Aarhus).

Testamentariske gaver 6.664.500 3.297 Bundne henlæggelser og reserver 17.257.643 17.333 IMU -61.149 12 Der er i alt uddelt t.kr. 1.208.
Momskompensation 1.681.204 1.742 Disponible henlæggelser og reserver 51.469.577 52.112 IM-musik -41.260 -56

Videresendt til lokalt arbejde -714.251 -746 Egenkapital i alt 73.727.220 74.445 Familiearbejdet 20.360 66 Følgende ejendomme er blevet solgt i 2023:
Kulturministeriets udlodningsmidler 701.233 635 AdamogEva 21.091 47

Videresendt til lokalt arbejde -124.552 -123 Gæld Seniorarbejdet -36.750 -7 Missionshuse: Fur, Rødding, Sinding, Gjerlev J, Vejlby, Agger,
Honorarer og konsulentydelser 331.204 337 Langfristet gæld 45.420.847 47.591 UNO -26.613 -48 Blistrup og Stenderup. Øvrige ejendomme: Gjesing Genbrug.

2 Resultat af virksomheder, netto 11.056.583 8.581 Kortfristet gæld 67.447.264 72.867 IMedia 53.821 42
3 Øvrige indtægter 413.140 6.696 Gæld i alt 112.868.111 120.458 Galleri Bibelland 12.146 -5 Eventualaktiver, pantsætninger og sikkerhedsstillelser:

I alt 34.623.166 35.847 Impuls 68.710 -29 Indre Mission er tilskødet en række missionshuse, som ikke indgår i 
Passiver i alt 186.595.331 194.903 Et ord med på vejen 17.579 37 balancen. Den offentlige ejendomsvurdering udgør i alt t.kr. 254.159.

Udgifter Kirkens liv og vækst 0 110
4 Personaleudgifter 30.785.232 30.232 Noter Øvrige aktivitetsudgifter 31.542 74 Prioritetsgæld i og kautionsforpligtelser vedr. missionshuse tilskødet

Rejse- og mødeudgifter 1.836.816 1.931 Note 1 - Gaver 1.649.065 2.429 Indre Mission udgør i alt t.kr. 24.477.
Husleje og drift af boliger -139.405 -182 Gavebreve 3.855.100 3.796
Årsmøder, kurser og stævner 393.602 241 Årsgaver 1.846.169 1.657 Note 6 - Projekter og tilskud Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitutter er der deponeret
Ejendomsudgifter 382.143 324 Gaver vedr. bibelcamping 1.603.208 1.759 DFS-andel af overskud fra IM-genbrug 700.000 700 ejerpantebreve i ejendomme på i alt t.kr. 17.620 samt værdipapirer til
Tryksager, kontorartikler og annoncer 247.603 381 Øvrige gaver 7.309.628 8.216 Tværkulturelt Center 0 20 en bogført værdi på i alt t.kr. 20.238.

5 Aktivitetsudgifter 1.649.065 2.429 14.614.105 15.428 700.000 720
6 Projekter og tilskud 700.000 720 Der er afgivet selvskyldnerkaution overfor Realkredit Danmark vedr.
7 Øvrige udgifter 1.742.874 1.390 Note 2 - Resultat af virksomheder, netto Note 7 - Øvrige udgifter Børkop Højskole på t.kr. 6.803.

Afskrivninger på boliger og IMH 212.932 213 IM-genbrug 5.352.426 4.881 Porto mv. 46.984 90
Afskrivninger på driftsmateriel 328.060 350 Mørkholt Strand Camping 837.150 713 Forsikringer 545.199 552

8 Finansielle udgifter, netto -1.889.927 1.223 Best Western Hotel Hebron 4.865.869 1.896 Kontingenter 141.099 112 Dette regnskab er et uddrag af Indre Missions samlede regnskab.
I alt 36.248.995 39.252 Felix Rejser -551.011 507 Revision og konsulentassistance 274.702 238 Da Indre Mission er omfattet af Lov om erhvervsdrivende fonde,

Forlagsgruppen Lohse -770.400 -591 IT-udgifter 250.637 273 er det officielle årsregnskab, som sendes til Erhvervsstyrelsen,
Årets resultat Holbæk udlejningsejendom 1.154.925 1.001 Telefoni og internet 278.155 281 med en anden specifikationsgrad og opstillingsform.

Aarhus udlejningsejendom 167.624 174 Kompensation for faste udgifter 159.143 -435
Årets driftsresultat 11.056.583 8.581 Diverse øvrige udgifter 46.955 279 Det er tilstræbt at gøre dette regnskab så informativt som muligt

(overføres til disponible reserver) -1.625.829 -3.405 1.742.874 1.390 i forhold til Indre Missions driftsøkonomi og aktiviteter.
Provenu fra salg af missionshuse Note 3 - Øvrige indtægter

(overføres til disponible reserver) 2.539.973 6.502 Avance ved salg af ejendomme -182.716 4.805 Note 8 - Finansielle udgifter, netto Provenu fra salg af missionshuse, der er medtaget nederst i resultat-
I alt inkl. fondsindtægter 914.144 3.097 Uddeling fra City Hotel Nebo 500.000 500 Finansielle indtægter -3.826.932 -2.021 opgørelsen, skal jf. årsregnskabsloven indgå som indtægter i Indre 

Diverse øvrige indtægter 95.856 1.391 Finansielle udgifter 1.937.005 3.244 Missions officielle regnskab, mens uddelingerne fra byggepuljen ikke 
Balance pr. 31. december 2023 413.140 6.696 -1.889.927 1.223 skal fremgå.
Aktiver
9 Grunde og bygninger 139.776.453 142.004 Note 4 - Personaleudgifter Note 9 - Grunde og bygninger Det officielle årsregnskab udviser dermed et overskud på t.kr. 914,

Driftsmateriel og inventar 16.517.347 15.406 Lønudgifter til medarbejdere i regionerne 17.947.506 17.200 Hoteller og campingpladser 60.491.843 62.182 mens driftsresultatet udviser et underskud på t.kr. 1.626.
Varebeholdninger 2.443.416 2.697 Lønudgifter til landsdækkende medarbejdere 3.176.724 3.258 Genbrugsejendomme 41.237.229 41.359
Værdipapirer 20.968.085 19.301 Lønudgifter til administrative medarbejdere 3.950.225 3.905 Udlejningsejendomme 14.555.447 14.758
Udlån 1.703.042 1.147 Lønudgifter til servicepersonale på IMH 1.773.353 1.704 Medarbejderboliger 11.547.198 11.652 Indre Missions Hus, Fredericia, den 22. april 2024
Tilgodehavender og forudbetalte udgifter 3.616.082 12.678 Pensionsordninger og ATP 2.534.829 2.552 Indre Missions Hus 11.134.430 11.243
Likvide beholdninger 1.570.906 1.670 Øvrige personaleudgifter 1.402.595 1.613 Øvrige ejendomme 810.306 810 Jens Medom Madsen Henrik Kristoffersen
Aktiver i alt 186.595.331 194.903 30.785.232 30.232 139.776.453 142.004 Generalsekretær Økonomichef
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Indre Missions Regnskab 2023
Resultatopgørelse for 2023

Note 2022 t.kr. Passiver Note 5 - Aktivitetsudgifter Følgende samfund har fået tildelt midler fra byggepuljen i 2023:
Udgifter vedr. bibelcamping 1.232.926 1.770

Indtægter Egenkapital IM's tværkulturelle arbejde 191.126 268 Thisted, Fjellerup, Fårevejle og Hørve, Langeskov, Lemvig, Skarrild,
1 Gaver 14.614.105 15.428 Grundkapital 5.000.000 5.000 SnakTro 165.536 148 Jegindø, Sundeved, Eben-Ezer (Aarhus), Fredericia og Bethania (Aarhus).

Testamentariske gaver 6.664.500 3.297 Bundne henlæggelser og reserver 17.257.643 17.333 IMU -61.149 12 Der er i alt uddelt t.kr. 1.208.
Momskompensation 1.681.204 1.742 Disponible henlæggelser og reserver 51.469.577 52.112 IM-musik -41.260 -56

Videresendt til lokalt arbejde -714.251 -746 Egenkapital i alt 73.727.220 74.445 Familiearbejdet 20.360 66 Følgende ejendomme er blevet solgt i 2023:
Kulturministeriets udlodningsmidler 701.233 635 AdamogEva 21.091 47

Videresendt til lokalt arbejde -124.552 -123 Gæld Seniorarbejdet -36.750 -7 Missionshuse: Fur, Rødding, Sinding, Gjerlev J, Vejlby, Agger,
Honorarer og konsulentydelser 331.204 337 Langfristet gæld 45.420.847 47.591 UNO -26.613 -48 Blistrup og Stenderup. Øvrige ejendomme: Gjesing Genbrug.

2 Resultat af virksomheder, netto 11.056.583 8.581 Kortfristet gæld 67.447.264 72.867 IMedia 53.821 42
3 Øvrige indtægter 413.140 6.696 Gæld i alt 112.868.111 120.458 Galleri Bibelland 12.146 -5 Eventualaktiver, pantsætninger og sikkerhedsstillelser:

I alt 34.623.166 35.847 Impuls 68.710 -29 Indre Mission er tilskødet en række missionshuse, som ikke indgår i 
Passiver i alt 186.595.331 194.903 Et ord med på vejen 17.579 37 balancen. Den offentlige ejendomsvurdering udgør i alt t.kr. 254.159.

Udgifter Kirkens liv og vækst 0 110
4 Personaleudgifter 30.785.232 30.232 Noter Øvrige aktivitetsudgifter 31.542 74 Prioritetsgæld i og kautionsforpligtelser vedr. missionshuse tilskødet

Rejse- og mødeudgifter 1.836.816 1.931 Note 1 - Gaver 1.649.065 2.429 Indre Mission udgør i alt t.kr. 24.477.
Husleje og drift af boliger -139.405 -182 Gavebreve 3.855.100 3.796
Årsmøder, kurser og stævner 393.602 241 Årsgaver 1.846.169 1.657 Note 6 - Projekter og tilskud Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitutter er der deponeret
Ejendomsudgifter 382.143 324 Gaver vedr. bibelcamping 1.603.208 1.759 DFS-andel af overskud fra IM-genbrug 700.000 700 ejerpantebreve i ejendomme på i alt t.kr. 17.620 samt værdipapirer til
Tryksager, kontorartikler og annoncer 247.603 381 Øvrige gaver 7.309.628 8.216 Tværkulturelt Center 0 20 en bogført værdi på i alt t.kr. 20.238.

5 Aktivitetsudgifter 1.649.065 2.429 14.614.105 15.428 700.000 720
6 Projekter og tilskud 700.000 720 Der er afgivet selvskyldnerkaution overfor Realkredit Danmark vedr.
7 Øvrige udgifter 1.742.874 1.390 Note 2 - Resultat af virksomheder, netto Note 7 - Øvrige udgifter Børkop Højskole på t.kr. 6.803.

Afskrivninger på boliger og IMH 212.932 213 IM-genbrug 5.352.426 4.881 Porto mv. 46.984 90
Afskrivninger på driftsmateriel 328.060 350 Mørkholt Strand Camping 837.150 713 Forsikringer 545.199 552

8 Finansielle udgifter, netto -1.889.927 1.223 Best Western Hotel Hebron 4.865.869 1.896 Kontingenter 141.099 112 Dette regnskab er et uddrag af Indre Missions samlede regnskab.
I alt 36.248.995 39.252 Felix Rejser -551.011 507 Revision og konsulentassistance 274.702 238 Da Indre Mission er omfattet af Lov om erhvervsdrivende fonde,

Forlagsgruppen Lohse -770.400 -591 IT-udgifter 250.637 273 er det officielle årsregnskab, som sendes til Erhvervsstyrelsen,
Årets resultat Holbæk udlejningsejendom 1.154.925 1.001 Telefoni og internet 278.155 281 med en anden specifikationsgrad og opstillingsform.

Aarhus udlejningsejendom 167.624 174 Kompensation for faste udgifter 159.143 -435
Årets driftsresultat 11.056.583 8.581 Diverse øvrige udgifter 46.955 279 Det er tilstræbt at gøre dette regnskab så informativt som muligt

(overføres til disponible reserver) -1.625.829 -3.405 1.742.874 1.390 i forhold til Indre Missions driftsøkonomi og aktiviteter.
Provenu fra salg af missionshuse Note 3 - Øvrige indtægter

(overføres til disponible reserver) 2.539.973 6.502 Avance ved salg af ejendomme -182.716 4.805 Note 8 - Finansielle udgifter, netto Provenu fra salg af missionshuse, der er medtaget nederst i resultat-
I alt inkl. fondsindtægter 914.144 3.097 Uddeling fra City Hotel Nebo 500.000 500 Finansielle indtægter -3.826.932 -2.021 opgørelsen, skal jf. årsregnskabsloven indgå som indtægter i Indre 

Diverse øvrige indtægter 95.856 1.391 Finansielle udgifter 1.937.005 3.244 Missions officielle regnskab, mens uddelingerne fra byggepuljen ikke 
Balance pr. 31. december 2023 413.140 6.696 -1.889.927 1.223 skal fremgå.
Aktiver
9 Grunde og bygninger 139.776.453 142.004 Note 4 - Personaleudgifter Note 9 - Grunde og bygninger Det officielle årsregnskab udviser dermed et overskud på t.kr. 914,

Driftsmateriel og inventar 16.517.347 15.406 Lønudgifter til medarbejdere i regionerne 17.947.506 17.200 Hoteller og campingpladser 60.491.843 62.182 mens driftsresultatet udviser et underskud på t.kr. 1.626.
Varebeholdninger 2.443.416 2.697 Lønudgifter til landsdækkende medarbejdere 3.176.724 3.258 Genbrugsejendomme 41.237.229 41.359
Værdipapirer 20.968.085 19.301 Lønudgifter til administrative medarbejdere 3.950.225 3.905 Udlejningsejendomme 14.555.447 14.758
Udlån 1.703.042 1.147 Lønudgifter til servicepersonale på IMH 1.773.353 1.704 Medarbejderboliger 11.547.198 11.652 Indre Missions Hus, Fredericia, den 22. april 2024
Tilgodehavender og forudbetalte udgifter 3.616.082 12.678 Pensionsordninger og ATP 2.534.829 2.552 Indre Missions Hus 11.134.430 11.243
Likvide beholdninger 1.570.906 1.670 Øvrige personaleudgifter 1.402.595 1.613 Øvrige ejendomme 810.306 810 Jens Medom Madsen Henrik Kristoffersen
Aktiver i alt 186.595.331 194.903 30.785.232 30.232 139.776.453 142.004 Generalsekretær Økonomichef
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Nr. 2 / 2024 Erling Bertelsen – født 8. juli 1944, død 29. december 2023
Nr. 5 / 2024 Knud Erik Nielsen – født 21. februar 1957, død 24. februar 2024I februar blev konferencen Echo 

afholdt for anden gang med 
forkyndere fra ind- og udland. 

Foto: Sebastian Uth 
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